
Republika e Kosoves 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 


Prishtine, 17 qershor 2010 
Nr. ref.: RK 25/10 

VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rasti nr. KI13/09 

Sevdail Avdyli 

kunder 

Aktgjykimit te Gjykates Supreme A. Nr. 533/2006 te dates 11 shtator 2006 

dhe 


Aktgjykimit te Gjykates Supreme A. Nr. 533/2006 te dates 2 dhjetor 2006 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses, Sevdail Avdyli, me banim ne fshatin Metehi, komuna e 
Podujeves. 

Objekti i shqyrtimit 

2. Parashtruesi i kerkeses pohon se me Aktgjykimin A. Nr. 533/2006 te Gjykates Supreme, 
te dates 11 shtator 2006, qe e konfirmoi Vendimin Nr. 5004857 te Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale, e drejta e tij per pension invalidor eshte shkelur. Parashtruesi i kerkeses 
gjithashtu pohon se me Aktgjykimin A. Nr. 533/2006 te Gjykates Supreme, te dates 2 dhjetor 



2003, qe e konfirmoi Vendimin Nr. 809 te Qendres per Pune Sociale te Podujeves, e drejta e 
tij per ndihme sociale, gjithashtu eshte shkelur. 

Baza juridike 

3. Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme - Kushtetuta); 
Neni 20 i Ligjit nr. 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme - Ligji) dhe Neni 54(b) i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme - Rregullorja e Punes). 

Permbledhje e procedures ne Gjykate 

4. Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e vet ne Gjykaten Kushtetuese me 16 mars 
2009. Me 17 mars 2009, parashtruesi u informua nga Sekretariati i Perkohshem i Gjykates 
Kushtetuese se rasti i tij do te shqyrtohej pasi Gjykata te behet teresisht funksionale. 

5. Me 11 gusht 2009, Gjykata Kushtetuese ia komunikoi Gjykates Supreme te Kosoves 
rastin e parashtruesit te kerkeses. Me 12 nentor 2009, Gjyqtari Raportues kerkoi informata 
shtese nga Gjykata Supreme. Gjykata Supreme nuk ofroi asnje pergjigje. 

6. Me 18 shkurt 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit Raportues, Kadri Kryeziu, Kolegji 
Shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret Ivan Cukalovic (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Gjyljeta 
Mushkolaj, te njejten dite i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, qe rastin ta hidhte 
poshte si te papranueshem. 

Faktet 

7. Nga dokumentet e dorezuara nga parashtruesi i kerkeses, shihet se ne dhjete vjetet e 
kaluara, ai kishte iniciuar dy procedura te ndryshme administrative: proceduren lidhur me 
kerkesen e tij per ta marre pension in invalidor dhe proceduren lidhur me kerkesen e tij per 
ndihme sociale. Asnjera procedure e parashtruesit te kerkeses nuk ishte e suksesshme. 

Sa i perket procedures administrative lidhur me kerkesen e parashtruesit per pension 
invalidor: 

8. Me 1 janar 2004, Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale, Departamenti i Administrates 
Pensionale, fillimisht aprovoi kerkesen e parashtruesit per pension invalidor, ne shume prej 
40 eurove ne muaj. Parashtruesi gjithashtu u informua se vendimi do te shqyrtohej pas nje 
viti. Pastaj, me Vendimin e dates 29 shtator 2005, i njejti autoritet i anuloi perfitimet 
pensionale te para~htruesit te kerkeses, sepse gjeti se gjendja shendetesore e 
parashtruesit te kerkeses nuk i I~jonte atij te kualifikohej per pension invalidor. Me pas, 
parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese kunder ketij vendimi. Me 6 maj 2006, ky vendim u 
mbeshtet nga Keshilli per Ankesa mbi Pensionet Invalidore, prane Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale. 

9. Me pas, parashtruesi i kerkeses inicioi procedure mbi kontestin administrativ ne Gjykaten 
Supreme. Ne vendimin e vet, te dates 11 shtator 2006 (Nr. 1561/2007), Gjykata Supreme 
vendosi qe ankesa dhe padia e parashtruesit te kerkeses ishin te pabazuara, pasi 
parashtruesi nuk i kishte permbushur kriteret e nenit 3, te Ligjit mbi Pensionet Invalidore. 
Gjykata u bazua ne mendimin e keshilles se mjekut, te leshuar me 29 shtator 2004, sipas te 
cilit parashtruesi nuk kishte invaliditet te perhershem. Ky konstatim mjekesor, u konfirmua 
nga komisioni mjekesor ne proceduren e apelit. Pastaj, ne pajtim me Nenin 40 te Ligjit mbi 
Kontestet Administrative, padia e parashtruesit u hodh poshte. 
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Sa i perket procedures administrative lidhur me kerkesen e parashtruesit per ndihme 
sociale: 

10. Lidhur me kerkesen e parashtruesit per ndihme sociale, nga dokumentet shihet se me 
15 gusht 2002, Departamenti i Punes dhe Mireqenies Sociale i Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale, fillimisht e aprovoi kerkesen e parashtruesit qe i lejonte atij ndihme 
sociale ne shume prej 64 eurove ne muaj. Ndihma socia Ie iu lejua per nje periudhe te 
caktuar kohore, domethene. prej 1 gushtit 2002 deri me 31 janar 2003. Me pas, me 12 maj 
2003, i njejti autoritet e hodhi poshte kerkesen e metejme te parashtruesit per ndihme 
sociale, duke argumentuar se, "nje anetar i familjes se tij nuk e kishte permbushur njerin prej 
gjashte kritereve". Me pas, parashtruesi parashtroi ankese kunder ketij vendimi. 

11. Instituti per Politike Socia Ie i Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale, hodhi poshte 
ankesen e parashtruesit dhe ia kujtoi se njeri prej vellezerve te tij jetonte jashte vendit dhe 
se disa anetare te familjes se parashtruesit te kerkeses, ishin ne gjendje te punonin. 
Prandaj, u konkludua se parashtruesi nuk ka te drejte per ndihme sociale. Parashtruesi, 
parashtroi padi kunder ketij vendimi ne Gjykaten Supreme. 

12. Me 2 dhjetor 2003, Gjykata Supreme hodhi poshte padine e parashtruesit. Gjykata 
perseriti se ishte vertetuar qe parashtruesi nuk i kishte permbushur kushtet e parapara me 
skemen e Ligjit mbi Mbrojljen Socia Ie dhe Ndihmen Sociale, te miratuar nga Administrata e 
Perkohshme e Kombeve te Bashkuara. 

Pohimet e Parashtruesit 

13. Parashtruesi ankohet, pa permendur asnje dispozite te posa<;me te Kushtetutes, se te 
drejtat e tij per pension invalidor dhe ndihme sociale, jane shkelur. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. Gjykata veren se parashtruesi e paraqiti kerkesen prane Sekretariatit me 16 mars 2009. 
Megjithate, Aktgjykimet A. Nr. 353/2003 dhe A. Nr. 533/2006 te Gjykates Supreme, qe 
parashtruesi i dorezoi ne mbeshtetje te kerkeses se tij, jane te dates 2 dhjetor 2003, 
respektivisht 11 shtator 2006, kurse ne pajtim me Nenin 49 te Ligjit mbi Gjykaten 
Kushtetuese, kerkesa duhet te dorezohet brenda kater (4) muajve. Edhe nese supozohet qe 
Gjykata do ta shtrinte autoritetin e vet, per ta shqyrtuar kerkesen e parashtruesit mbi teorine 
se shkeljet e supozuara te Kushtetutes nga parashtruesi mund te perbejne nje situate te 
vazhdueshme, Gjykata gjen se kerkesa duhet te hidhet poshte per keto arsye: 

15. Ankesa e parashtruesit kufizohet ne mospajtimin e tij me konkluzionet e organeve 
administrative dhe te Gjykates Supreme, te nxjerra mbi faktet e pohimeve te tij individuale 
dhe pretendimeve te tij se ato organe, si dhe Gjykata Supreme, me rastin e vleresimit te 
pohimeve te tij, nuk i kane shqyrtuar ne menyre te duhur te gjitha faktet relevante. 

16. Gjykata Kushtetuese rithekson se nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te veproje si 
gjykate e apelit, apo gjykate e shkalles se katert, lidhur me vendimet e nxjerra nga gjykatat e 
rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe zbatojne rregullat 
perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz 
kunder Spanjes [Ge], nr. 30544/96, § 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
[GJEDNJ] 1999-1). 

17. Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese deshmite jane paraqitur ne menyre 
te tille dhe procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane mbajtur ne menyre 
te tille sa qe parashtruesi ka pasur gjykim te drejte (shih nder autoritete te tjera, Raporti i 
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Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin Edwards kunder Mbreterise se 
8ashkuar, App. No. 13071/87, te miratuar me 10 korrik 1991). 

18. Ne rastrin konkret, parashtruesit i ishin ofruar mundesi te shumta per ta paraqitur rastin e 
vet dhe per ta kontestuar interpretimin e ligjit, qe e konsideronte te pasakte, para Ministrise 
se Punes dhe Mireqenies Socia Ie dhe Gjykates Supreme. Pas shqyrtimit te dy procedurave 
administrative si teresi, Gjykata Kushtetuese nuk qe procedurat perkatese ishin ne ndonje 
menyre te padrejta, apo te prekura nga arbitrariteti (shih mutatis mutandis, Shub kunder 
Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se mbi pranueshmerine e kerkeses nr. 17064/06 te dates 30 
qershor 2009). 

19. Per me teper, parashtruesi nuk ka dorezuar ndonje deshmi prima facie, qe tregon 
shkeljen e te drejtave te tij sipas Kushtetutes (shih Vanek kunder Republikes Sliovake, 
Vendimi i GJEDNJ-se mbi pranueshmerine e kerkeses nr. 53363/99 te dates 31 maj 2005). 

20. Prandaj, kjo kerkese nuk eshte e bazuar dhe duhet te hidhet poshte, 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me Nenin 113.7 te Kushtetutes, Nenin 20 te Ligjit, si dhe 
Nenin 55 te Rregullores se Punes, ne seancen e dates 17 qershor 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme. 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me Nenin 20.4 te Ligjit. 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Mr.Sc.Kadri Kryeziu, d.v. Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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